1

高雄市議會第 4 屆第 8 次臨時會第 1 次會議紀錄

日 期：中華民國 115 年 1 月 12 日（星期一）上午 11 時 4 分（中

午 12 時 37 分休息，下午 2 時 36 分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 62 人（如簽到簿）

列 席：市政府－交通局局長張淑娟等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦帄、交通委員會專門委員范淑媚、

法規研究室主任朱信吉、議事組主任王文華

請  假：市政府－觀光局政風室陳主任怡樺（由曾科員國裕代

理）

主 席：康議長裕成

紀 錄：葉惠珍、李昭蓉

甲、報告事項

一、出席議員 35 位，達法定額數，主席宣告開會。

二、主席康議長裕成致詞並宣告第 4 屆第 8 次臨時會開幕 (開

幕詞如附件 1）。

三、本會第 4 屆第 6 次定期大會第 43 次會議紀錄，經大會認

可確定。

乙、討論事項

一、本會第 4 屆第 8、9 次臨時會議事日程，是否照所擬議事

日程表（草案）進行，請公決案。

決議：照案通過（如附件 2）。

二、二讀會

審議市政府提案

第 4 屆第 6 次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

2

案由：請審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算及

綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

發言議員：

邱議員于軒

陳議員麗娜

邱議員俊憲

黃議員柏霖

林議員智鴻

陳議員玫娟

劉議員德林

李議員雅靜

黃議員香菽

說明人員：

交通局張局長淑娟

交通局資訊室郭主任志宏

交通局交通工程科劉科長力銘

高雄市輪船股份有限公司管理部鄭經理淑璟

交通局停車管理中心洪主任嘉亨

交通局停車工程科莊科長政陽

交通局會計室劉主任素娥

觀光局高局長閔琳

觀光局動物園管理中心莊主任絢智

決議：交通局主管－

交通局歲入部門第23頁至第28頁：照案通過。

交通局歲出部門第29頁至第58頁：除第36頁市府大

型活動辦理交通疏導計畫相關業務所需加

班費110萬；第38頁輿情處理及政策行銷

3

(運用交通部115年度分配汽車燃料費道路

交通安全經費650,000元) 69萬；第44頁補

助輪船公司辦理旗鼓輪渡站整體美化改造

工程5,402萬2,000元及補貼輪船公司費用

2,500萬；第48-57頁交通規劃及管理-交通

管制7億569萬3,000元擱置外，其餘照案通

過。（擱置明細詳如審議結果明細表）

車輛行車事故鑑定委員會歲入部門第6頁至第7頁：

照案通過。

車輛行車事故鑑定委員會歲出第8頁至第10頁：照案

通過。

高雄市輪船股份有限公司第16頁至第53頁及第72頁：

擱置。（擱置明細詳如審議結果明細表）

高雄市停車場作業基金第17頁至第65頁及第83頁：

除第19-26頁租金及權利金收入明細表3億

7,399萬6,000元；第29頁業務外收入明細表

3,604萬5,000元；第54-55頁業務外費用明

細表253萬6,000元擱置外，其餘照案通過。

（擱置明細詳如審議結果明細表）

觀光局主管－

觀光局歲入部門第11頁至第22頁：除第16頁壽山動

物園門票收入2,000萬元及崗山之眼天空

廊道門票收入200萬元；第17-18頁財產孳

息-權利金632萬9,000元；第19頁內門觀光

休閒園區委託民間參與營運移轉案租金10

萬元擱置外，其餘照案通過。（擱置明細

及附帶決議詳如審議結果明細表）

4

註：觀光局歲入部門第23頁至第26頁，尚在審議中。

丙、其他事項

主席康議長裕成於中午 12 時 26 分提：擬延長開會時間，

俟陳議員玫娟及李議員雅靜發言完畢後再行散會，請同意

案。

（無異議通過）

丁、散會：下午5時30分。

5

附件 1

高雄市議會第 4屆第 8次臨時會議長開幕致詞

電視機前收看議事直播的市民朋友，各位媒體朋友，大家

好！

本次臨時會重點在續審市府115年度總預算案及相關提案，

總預算攸關城市發展方向與市民福祉，府會要良性互動，市

府各局處首長務必就預算內容事先與議員充分溝通。

臨時會審議期間，市府各局處不可再以臨場說明、臨時補

件方式因應審查；對於具爭議性或關鍵預算，應提前提出具

體數據與明確執行方案，才能有效提升審議效率。

期勉全體議員秉持專業、理性問政進行審查，在善盡監督

把關職責的同時，兼顧高雄整體發展與市政推動需求，讓預

算審議回歸公共利益，為城市發展把關。謝謝大家！

6

附件 2

高雄市議會第 4 屆第 8 次臨時會議事日程表

本表經第 4 屆第 8 次臨時會第 1 次會議通過（115.1.12）

115 年 上午 下午

月 日 星期 9:30-12:30 2:30-6:00

1 12 一

1.主席宣布臨時會開幕。
2.審議議事日程表。
3.二、三讀會：
(1)審議 113 年度高雄市總決算暨附屬單位決算及綜計
表審核報告案。
(2)審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 115 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
4.其他事項。

1 13 二
1.二、三讀會：
(1)審議 113 年度高雄市總決算暨附屬單位決算及綜計
表審核報告案。
(2)審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 115 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
2.其他事項。

1 14 三

1 15 四

1 16 五

1 17 六 停會。

1 18 日 停會。

1 19 一

1.二、三讀會：
(1)審議 113 年度高雄市總決算暨附屬單位決算及綜計
表審核報告案。
(2)審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 115 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
2.其他事項。

1 20 二

1 21 三

1.二、三讀會：
(1)審議 113 年度高雄市總決算暨附屬單位決算及綜計

表審核報告案。
(2)審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 115 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
2.其他事項。
3.主席宣布臨時會閉幕。

7

高雄市議會第 4 屆第 9 次臨時會議事日程表

本表經第 4 屆第 8 次臨時會第 1 次會議通過（115.1.12）

115 年 上午 下午

月 日 星期 9:30-12:30 2:30-6:00

1 22 四

1.主席宣布臨時會開幕。
2.二、三讀會：
(1)審議 113 年度高雄市總決算暨附屬單位決算及綜計

表審核報告案。
(2)審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 115 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
3.其他事項。

1 23 五

1.二、三讀會：
(1)審議 113 年度高雄市總決算暨附屬單位決算及綜計

表審核報告案。
(2)審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 115 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
2.其他事項。

1 24 六 停會。

1 25 日 停會。

1 26 一 1.二、三讀會：
(1)審議 113 年度高雄市總決算暨附屬單位決算及綜計

表審核報告案。
(2)審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 115 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
2.其他事項。

1 27 二

1 28 三

1 29 四

1 30 五

1.審議市政府提案。
2.報告事項。
3.其他事項。
4.主席宣布臨時會閉幕。

8

附件 3

交通部門二讀會審議結果明細表（115 年度單位預算及附屬單位預算）

20-200 高雄市政府交通局（歲出）

（115 年 1 月 12 日審議） 單位：元

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
用途別科目 說明 預算數 刪減數

修正後

預算數

36
交通規劃及管理

 運輸規劃

運輸規劃

 人事費

  加班費

市府大型活動辦理交

通疏導計畫相關業務

所需加班費。

1,100,000

擱置。

38
交通規劃及管理

 運輸規劃

運輸規劃

 業務費

  一般事務費

輿情處理及政策行

銷。(運用交通部 115

年度分配汽車燃料費

道路交通安全經費

650,000 元)。

690,000

擱置。

44
交通規劃及管理

 運輸管理

運輸監理

 設備及投資

  投資

補助輪船公司辦理旗

鼓輪渡站整體美化改

造工程。

54,022,000

擱置。

9

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
用途別科目 說明 預算數 刪減數

修正後

預算數

44
交通規劃及管理

 運輸管理

運輸監理

 獎補助費

  對特種基金之補助

補貼輪船公司費用。 25,000,000

擱置。

48-57
交通規劃及管理

 交通管制
705,693,000

擱置。

高雄市政府交通局

壹-2 高雄市輪船股份有限公司

（115 年 1 月 12 日審議） 單位：元

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數

修正後

預算數

16-18 勞務收入明細表   128,064,000   擱置。

19-20 其他營業收入明細表   56,628,000   擱置。

21 營業外收入明細表   1,792,000   擱置。

10

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數

修正後

預算數

22-32 勞務成本明細表   199,206,000   擱置。

33-39 管理費用明細表   15,896,000   擱置。

40-41 營業外費用明細表   20,121,000   擱置。

42 購置無形資產明細表   2,350,000   擱置。

43-50 固定資產建設改良擴充明細表   124,002,000   擱置。

51-52 資產折舊明細表

一、本年度資產總額：

9億 1,025 萬 7千元

二、本年度應提折舊：

2,771 萬 9千元

  擱置。

53 資本增減與股額明細表

一、期初資本額：

6億 6,565 萬 9千元

二、本年度增減額：

現金 1億 567 萬 2千元

三、期末資本額：

7億 7,133 萬 1千元

  擱置。

11

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數

修正後

預算數

72 補辦預算明細表   169,000   擱置。

高雄市政府交通局

貳-7 高雄市停車場作業基金

（115 年 1 月 12 日審議） 單位：元

頁數 工作計畫名稱
預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

19-26 租金及權利金收入明細表   373,996,000   擱置。

29 業務外收入明細表   36,045,000   擱置。

54-55 業務外費用明細表   2,536,000   擱置。

12

24-240 高雄市政府觀光局（歲入）

（115 年 1 月 12 日審議） 單位：元

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

11
罰金罰鍰及怠金

罰金罰鍰
16,039,000

附帶決議：其中 158

萬元用於輔導業者

以避免違反發展觀

光條例。

16
使用規費收入

 場地設施使用費
壽山動物園門票收入 20,000,000   擱置。

16
使用規費收入

 場地設施使用費

崗山之眼天空廊道門票

收入。
2,000,000   擱置。

17-18
財產孳息

  權利金
 6,329,000   擱置。

19
財產孳息

租金收入

內門觀光休閒園區委託

民間參與營運移轉案租

金

100,000   擱置。

13

14